

" R A D I O - E C H O "

.....

- wydanie popołudniowe -

1/ O Porozumieniu ✓

- KORESP. W Rz

2/ Batalia o cukier

- TASMA Z O

3/ Strajki w regionie

- TEKSTY i TASMA

Z K/

Górnice uroczystości z okazji tradycyjnej "Barbórki" rozpoczęły się dzisiaj największe w kraju w Kopalniach Soli w Inowrocławiu. Stąd pochodzi ponad połowa wydobycia tego minerału.

Na świątecznej sesji zebrała się Rada Pracownicza kopalni. Uhonorowano najbardziej zasłużonych i długoletnich górników odznakami zakładowymi i branżowymi. M.in. 11 z nich otrzymało tytuły "Zasłużonego dla Inowrocławskich Kopalni Soli". Wśród ponad 900-osobowej załogi ponad 140 jej członków pracuje w zawodzie od 25, 30, 40 a nawet 50 lat. Podniesłą chwilą sesji były awanse na wyższe stopnie górnicze, przyznane przez ministra Górnictwa i Energetyki. Otrzymało je ponad 40-tu górników. Kilkunastu członkom załogi wręczono zaszczytne insygnia: bardę górniczą i kaganek.

O godz. 16-tej ulicami Inowrocławia przeszedł górniczy kapstrzyk. Górnicy złożyli wieniec u stóp pomnika Wdzięczności Żołnierzom Polskich i Radzieckim.

W chwili kiedy nadajemy nasz magazyn załoga górnicza zebrała się na *skierunek* ~~biesiadzie~~ w ośrodku wczasowym, na tzw. "Tablicy Piwnej" -

*niepomyślny*

wieczorze wspomnień i gawęd górniczych, obficie popijanych piwem,  
dowcipów dawnych gwarków.

Natomiast jutro przewidziana jest uroczysta akademia, podczas  
której liczne grono górniczej załogi otrzyma wysokie odznaczenia  
państwowe.

RE/17.00/ M R

2 grudnia 81 r.

Z O/

Sprawy związkowego budownictwa Jednorodzinnego omówiono dzisiaj w Toruniu podczas spotkania wicewojewody Stefana Stefańskiego z wojewódzką Komisją Związków Branżowych, podczas tego posiedzenia wicewojewoda zobowiązał się przedstawić do końca grudnia odpowiednie lokalizacje przyszłych osiedli związkowych w Toruniu i miastach województwa.

W Rz/

Dziesiąty już z kolei dzień niemal 100-osobowa grupa rolników indywidualnych - członków NSZZ "Solidarność chłopska" Ziemi Dobrzyńskiej i Kujaw okupuje budynek Wojewódzkiego Związku Kółek i Organizacji Rolniczych we Włocławku. Strajkujący rolnicy domagają się spełnienia przez władze 10 postulatów mających ponadregionalny charakter m.in: dokonania zmian w zapisie konstytucyjnym dotyczącym trwałości i nienaruszalności rodzinnego gospodarstwa chłopskiego, zmiany ustawy o spółdzielczości w PRL i natychmiastowego uchylecia uchwały Nr. 229 Rady Ministrów w sprawie tzw.: sprzedaży związanej. Włocławski strajk spotkał się z poparciem rolników innych regionów kraju. We Włocławku wraz ze strajkującymi przebywają delegaci Niezależnych samorządnych związków chłopskich związków zawodowych z kilkunastu województw.

Są to reprezentanci "chłopskich", "wiejskich" i "rolniczych solidarności" m.in.: z Lublina, Opola, Szczecina, Ustrzyk i Bydgoszczy.

Powołany został tym samym we Włocławku Komitet Strajkowy Krajowej Komisji Porozumiewawczej Niezależnych Samorządnych Chłopskich

Związków Zawodowych. Nie wygasi także konflikt między strajkującymi w budynku włocławskiego WZKiOR rolnikami z "Solidarności chłopskiej" a gospodarzami tego obiektu. Powodem nieporozumień jest uniemożliwienie w dalszym ciągu pracownikom WZKiOR wypełnienia codziennych obowiązków służbowych w normalnych warunkach. Trwa jednocześnie postępowanie wyjaśniające w tej sprawie prowadzone przez Prokuraturę Rejonową we Włocławku.